Дело № 1-362/17 (

<

данные изъяты> 

Поступило в суд: 04.08.2017 года 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

г. Новосибирск 30 октября 2017 года 

Калининский районный суд г. Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Лихачёвой Н.Д.

государственного обвинителя: помощника прокурора Калининского района г. Новосибирска Шадрина И.А.

защитника подсудимого – адвоката Скачкова И.В. предоставившего удостоверение № 1868 и ордер №234 Коллегии адвокатов «Партнер» Новосибирской области,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Фёдоровой Е.В.

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело, поступившее в суд с представлением и.о. прокурора г. Новосибирска Стасюлиса И.В. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>32, проживающего по адресу: 

<

адрес> ключи 8-164, не судимого, находящегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил два незаконных сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в значительном размере.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах:

Так, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у находившегося на территории г.Новосибирска, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, установленное лицо № достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте и о возможности пересылки товаров из иностранного государства в Российскую Федерацию, из корыстных побуждений, возник умысел на систематическое совершение незаконного сбыта наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Новосибирска, а также на совершение контрабанды наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в особо крупном размере.

В период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь на территории г.Новосибирска, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, установленное лицо № реализуя указанный преступный умысел, из корыстных побуждений, с целью быстрого, незаконного материального обогащения для удовлетворения личных потребностей, предпринял активные действия, направленные на создание и руководство организованной группой, для совершения незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Новосибирска, а также на совершение контрабанды наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в особо крупном размере.

В период до ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, в целях подыскания покупателей наркотических средств и связи с ними, установленное лицо № находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, приобрел виртуальный номер №, а также создал интернет-магазин под названием «Аmnesia-store.biz», на котором разместил информацию о сбываемых наркотических средствах, порядке оплаты и получения наркотических средств покупателями.

Подбор соучастников для совершения преступлений в составе организованной группы, установленное лицо № стал осуществлять через своих знакомых, из числа склонных к совершению преступлений, а также путем переписки с ранее не знакомыми лицами, склонными к совершению преступлений, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет».

В период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлены, установленное лицо № находясь в неустановленном месте на территории г.Новосибирска, реализуя свои преступные намерения, предложил ранее знакомому ФИО1, войти в состав создаваемой им организованной группы и принять участие в совершаемых преступлениях в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть в совершении систематического сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Новосибирска, обещая ему получение стабильного дохода.

В период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, установленное лицо № находясь в неустановленном месте на территории г.Новосибирска, реализуя свои преступные намерения, путём переписки посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предложил ранее не знакомым установленным лицам №, №, № и №, войти в состав создаваемой им организованной группы и принять участие в совершаемых преступлениях в сфере незаконного оборота наркотических средств, то есть в совершении систематического сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г.Новосибирска, обещая им получение стабильного дохода.

В период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 и установленные лица №, №, № и № находясь в неустановленном месте, желая незаконно улучшить свое материальное положение, из корыстных побуждений, дали добровольное согласие на участие в создаваемой установленным лицом № организованной группе, с целью совершения на территории г.Новосибирска систематического незаконного сбыта наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и место в ходе предварительного следствия не установлено, установленное лицо № реализуя указанный преступный умысел, предложил ранее не знакомому установленному лицу №, в составе организованной группы, принять участие в контрабанде наркотических средств, то есть в незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в особо крупном размере, обещая ему получение стабильного дохода.

В период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, установленное лицо № находясь в неустановленном месте, желая незаконно улучшить свое материальное положение, из корыстных побуждений, дал добровольное согласие на участие в незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере.

Таким образом, в период до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, установленные лица №, №, № и № вступили с установленным лицом № в сговор на участие в организованной группе, для совершения на территории г.Новосибирска особо тяжких преступлений – систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а кроме того, установленное лицо № вступил с установленным лицом № в сговор на участие в организованной группе, для совершения особо тяжких преступлений - незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в особо крупном размере.

Установленное лицо № взял на себя обязательство руководить созданной им организованной группой и распределил роли каждого ее участника.

Установленное лицо № являясь организатором и руководителем организованной группы, при совершении систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере на территории г.Новосибирска:

- осуществлял общее руководство созданной им организованной группой;

- планировал совершение конкретных преступлений;

- принимал непосредственное участие в совершаемых преступлениях;

- соблюдая меры конспирации, организовал незаконное приобретение наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размере,

- соблюдая меры конспирации, приобретал наркотические средства, которые в неустановленном месте, неустановленным способом передавал установленному лицу № и № для их расфасовки и дальнейшей передачи установленному лицу № и № в целях незаконного сбыта;

- организовывал незаконное приобретение наркотических средств в особо крупном размере в иностранном государстве, и незаконное перемещение указанных наркотических средств из иностранного государства в Российскую Федерацию через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, а именно:

давал указания участнику организованной группы установленному лицу №, подыскать лицо для получения на его имя почтовых отправлений из иностранного государства, с приобретённым наркотическим средством, в особо крупном размере.

давал указания участникам организованной группы установленным лицам № и №, подыскать лицо для получения на его имя почтовых отправлений из иностранного государства, с приобретенным наркотическим средством в особо крупном размере, не сообщая при этом последним о том, что наркотические средства будут перемещены из иностранного государства в Российскую Федерацию через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», при приобретении наркотических средств с целью незаконного сбыта у неустановленного следствием лица, сообщал ему данные лица, на имя которого необходимо направить почтовое отправление с приобретенными наркотическими средствами;

давал указание установленным лицам №, №, № и № получать почтовые отправления с приобретенными наркотическими средствами у лиц, на имя которых они поступали, для подготовки к дальнейшему сбыту;

посредством интернет программы «ooVoo», получал от установленных лиц № и № информацию о местонахождении оборудованного ими тайника с партией наркотических средств, полученных в почтовом отправлении;

соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «Jabber» давал указание установленным лицам № и № извлечь из тайника, оборудованного установленными лицами № и №, партию наркотических средств, полученных в почтовом отправлении, и доставить в место своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовывать, подготовив их для незаконного сбыта покупателям;

- соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «Jabber» давал указания установленным лицам № и № оборудовать тайники с расфасованными ими наркотическими средствами, для дальнейшей передачи их установленным лицам № и № в целях сбыта непосредственно покупателям; 

- соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «Jabber» получал от установленных лиц № и № информацию о количестве и местонахождении оборудованных ими тайников с расфасованными наркотическими средствами; 

- соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «ooVoo» давал указания установленным лицам № и № извлечь расфасованные наркотические средства из тайников, оборудованных установленными лицами № и №, и оборудовать по своему усмотрению тайники с наркотическими средствами в целях непосредственного сбыта покупателям;

- соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «ooVoo» получал от установленных лиц № и № информацию о количестве и местонахождении оборудованных ими тайников, которую посредством интернет программы «Jabber» передавал ФИО1 для дальнейшего сообщения покупателям;

- получал от ФИО1 информацию о количестве приобретаемых покупателями наркотических средств;

- осуществлял контроль за поступлением денежных средств, полученных от покупателей за приобретаемые ими наркотические средства;

- не допускал незаконного сбыта наркотических средств ФИО1, установленными лицами №, №, № и № без его ведома;

- пресекал присвоение ФИО1, установленными лицами №, №, № и № дохода, получаемого от незаконного сбыта наркотических средств, таким образом, контролируя их незаконный сбыт;

- распределял доход от незаконного сбыта наркотических средств между участниками организованной группы.

ФИО1, являясь участником организованной группы, при совершении систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере на территории г.Новосибирска:

- подчинялся руководителю организованной группы установленному лицу № исполнял его указания и требования;

- совместно планировал совершение конкретных преступлений;

- принимал непосредственное участие в совершаемых им преступлениях;

- соблюдая меры конспирации, посредством интернет сайта «Аmnesia-store.biz», использования виртуального номера +№, подыскивал покупателей наркотических средств, которым сообщал номер счета системы электронных платежей «Visa QIWI Wallet» (АО «КИВИ Банк»);

- соблюдая меры конспирации, получал посредством интернет программы «Jabber» от установленного лица № информацию о местонахождении оборудованных установленными лицами № и № тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта покупателям;

- осуществлял контроль за поступлением денежных средств, получаемых от покупателей за приобретаемые ими наркотические средства, на номер счета системы электронных платежей «Visa QIWI Wallet» (АО «КИВИ Банк»);

- соблюдая меры конспирации, посредством интернет сайта «Аmnesia-store.biz», использования виртуального номера №, сообщал покупателям адреса тайников с наркотическими средствами, оборудованных установленными лицами № и №.

Установленное лицо № являясь участником организованной группы, при совершении систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере на территории г.Новосибирска:

- подчинялся и исполнял указания и требования руководителя организованной группы установленного лица №;

- совместно планировал совершение конкретных преступлений;

- соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «Jabber»совместно с установленным лицом №, получал от установленного лица № информацию о месте нахождения тайников с партией наркотических средств, приобретенными им у неустановленного лица, 

- по указанию организатора организованной группы установленного лица № извлекал совместно с установленным лицом № из тайников партии наркотических средств и, принимая меры конспирации, незаконно доставлял по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где совместно с установленным лицом № расфасовывал их на розничные партии, подготавливая для незаконного сбыта покупателям;

- помещал совместно с установленным лицом№ расфасованные наркотические средства в тайники, которые оборудовал в различных районах г.Новосибирска, для их передачи установленным лицам № и № в целях дальнейшего розничного незаконного сбыта;

- соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «Jabber», совместно с установленным лицом №, передавал установленному лицу № информацию о местонахождении оборудованных им и установленным лицом № тайников с расфасованными наркотическими средствами, для дальнейшей передачи их установленным лицам № и №;

- при совершении контрабанды наркотических средств, подыскивал лицо для привлечения его в качестве получателя международного почтового отправления с незаконно приобретенным установленным лицом № наркотическим средством; сведения об этом лице, посредством интернет программы «Jabber» передавал установленному лицу №;

- совместно с установленным лицом №, не осведомлённой о том, что наркотические средства незаконно перемещены из иностранного государства в Российскую Федерацию через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, получал от лица, на имя которого поступило почтовое отправление с приобретенными установленным лицом №, наркотическими средствами, указанное почтовое отправление, для подготовки к дальнейшему сбыту.

Установленное лицо № являясь участником организованной группы, при совершении систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере на территории г.Новосибирска:

- подчинялась руководителю организованной группы установленному лицу № исполняла его указания и требования;

- совместно планировала совершение конкретных преступлений;

- соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «Jabber», совместно с установленным лицом №, получала от установленного лица № информацию о месте нахождения тайников с партией наркотических средств, приобретенными им у неустановленного лица;

- совместно с установленным лицом № извлекала из тайников партии наркотических средств, по указанию организатора организованной группы установленного лица № и принимая меры конспирации незаконно доставляла по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где совместно с установленным лицом № расфасовывала их на розничные партии, подготавливая для незаконного сбыта покупателям;

- совместно с установленным лицом№ помещала расфасованные наркотические средства в тайники, которые оборудовались ими в различных районах г.Новосибирска, для передачи установленным лицам № и № в целях дальнейшего розничного незаконного сбыта;

- соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «Jabber», совместно с установленным лицом №, передавала установленному лицу № информацию о местонахождении оборудованных ею и установленным лицом № тайников с расфасованными наркотическими средствами, для дальнейшей передачи их установленным лицам № и №;

- не осведомлённая о том, что наркотические средства незаконно перемещены из иностранного государства в Российскую Федерацию через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, совместно с установленным лицом № получала от лица, на имя которого поступило почтовое отправление с приобретенными установленным лицом № наркотическими средствами, указанное почтовое отправление, для подготовки к дальнейшему сбыту;

Установленное лицо № являясь участником организованной группы, при совершении систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере на территории г.Новосибирска:

- подчинялась руководителю организованной группы установленному лицу № исполняла его указания и требования

- совместно планировала совершение конкретных преступлений;

- соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «ooVoo», совместно с установленным лицом № получала от установленного лица № информацию о местонахождении тайников с расфасованными наркотическими средствами, оборудованных установленными лицами № и №;

- извлекала совместно с установленным лицом № из тайников, оборудованных установленными лицами № и №, расфасованные наркотические средства и помещала их в тайники, которые оборудовала в различных районах г.Новосибирска, приготавливая их таким образом к незаконному сбыту покупателям;

- соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «ooVoo», совместно с Установленным лицом №, передавала установленному лицу № информацию о количестве, и месте нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, в целях незаконного сбыта наркотических средств покупателям;

- по указанию установленного лица № подыскивала совместно с установленным лицом № лицо для получения в почтовом отделении почтового отправления с незаконно приобретенным установленным лицом № наркотическим средством в целях незаконного сбыта, при этом не осведомлённая о том, что наркотическое средство будет незаконно перемещено из иностранного государства в Российскую Федерацию через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, посредством интернет программы «ooVoo», сообщала данные об этом лице установленному лицу №;

- не осведомлённая о том, что наркотические средства незаконно перемещены из иностранного государства в Российскую Федерацию через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, совместно с установленным лицом № получала почтовое отправление с приобретенной установленным лицом № партией наркотических средств от лица, на имя которого оно поступило; оборудовала тайник с указанным наркотическим средством, для его получения установленными лицами № и №, и доставки по адресу: 

<

адрес>, с целью расфасовки и подготовки для розничного незаконного сбыта покупателям.

Установленное лицо № являясь участником организованной группы, при совершении систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере на территории 

<

адрес>

- подчинялась руководителю организованной группы установленному лицу № исполняла его указания и требования

- совместно планировала совершение конкретных преступлений;

- соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «ooVoo», совместно с установленным лицом № получала от установленного лица № информацию о месте нахождения тайников с расфасованными наркотическими средствами, оборудованных установленными лицами № и №;

- извлекала совместно с установленным лицом № из тайников, оборудованных установленными лицами № и №, расфасованные наркотические средства и помещала их в тайники, которые оборудовала в различных районах г.Новосибирска, приготавливая их, таким образом, к незаконному сбыту покупателям;

- соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «ooVoo», совместно с установленным лицом №, передавала установленному лицу № информацию количестве и месте нахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами, в целях незаконного сбыта наркотических средств покупателям;

- по указанию установленного лица № подыскивала совместно с установленным лицом № лицо для получения в почтовом отделении почтового отправления с незаконно приобретенным установленным лицом № наркотическим средством в целях незаконного сбыта, при этом не осведомлённая о том, что наркотическое средство незаконно будет перемещено из иностранного государства в Российскую Федерацию через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, посредством интернет программы «ooVoo», сообщала данные об этом лице установленному лицу №; 

- не осведомлённая о том, что наркотические средства незаконно перемещены из иностранного государства в Российскую Федерацию через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, совместно с установленным лицом № получала почтовое отправление с приобретенной установленным лицом № партией наркотических средств от лица, на имя которого оно поступило; оборудовала тайник с указанным наркотическим средством, для его получения установленными лицами № и №, и доставки по адресу: 

<

адрес>, с целью расфасовки и подготовки для розничного незаконного сбыта покупателям. 

Кроме того, организатор и руководитель организованной группы установленное лицо № для соблюдения мер конспирации при получении денежных средств от покупателей наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, приобрел и предоставил в пользование организованной группы виртуальные лицевые счета в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» (АО «КИВИ Банк»).

Установленные лица № и № являясь участниками организованной установленным лицом № группы, предоставили в распоряжение организованной группы свою квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для расфасовки и хранения в целях незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО1, установленные лица №, №, №, № и № в целях конспирации, опасаясь быть разоблаченными правоохранительными органами, при общении между собой посредством интернет программ «ooVoo» и «Jabber», умышленно искажали смыл разговора для восприятия сотрудниками правоохранительных органов, в случае проведения в отношении них оперативно-розыскных мероприятий, исключили слово «наркотики», и использовали жаргонные выражения. 

В созданной организованной группе установленное лицо № являясь лидером, с общего согласия участников организованной группы, стал осуществлять общее руководство организованной группой, принимая непосредственное участие в совершаемых ею преступлениях. Состав организованной группы был стабилен, участники организованной группы действовали совместно и согласовано, в тесном взаимодействии друг с другом, сплоченно между собой, объединенные единым умыслом. Их преступные действия отличались постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанных на длительное время, что характеризовало устойчивость группы.

Согласно плану, разработанному организатором и руководителем организованной группы – установленным лицом №, непосредственно при совершении преступлений, установленное лицо № в неустановленном предварительным следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, незаконно приобретал в целях сбыта наркотические средства в значительном, крупном и особо крупном размере, которые при неустановленных обстоятельствах передавал участникам организованной группы установленным лицам № и №.

Кроме этого, установленное лицо № организовывал незаконное приобретение у неустановленных лиц в иностранных государствах наркотических средств, в особо крупном размере и их незаконное перемещение в Российскую Федерацию через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вступая с указанными неустановленными лицами в предварительный сговор на совершение контрабанды наркотических средств. Так, установленное лицо № установив возможность приобретения в иностранном государстве наркотических средств и направления их в почтовом отправлении, давал указание участникам организованной группы установленным лицам №, № и №, подыскать лицо, для привлечения его в качестве получателя почтового отправления за денежное вознаграждение. При этом, установленное лицо № не посвящал установленных лиц № и № о намерениях незаконного перемещения наркотических средств, в особо крупном размере через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Установленные лица №, № и № исполняя указание организатора и руководителя организованной группы установленного лица №, установив из числа своих знакомых лицо, выразившее согласие на получение почтового отправления, сообщали установленному лицу № его персональные данные, сведения о его паспорте гражданина РФ, почтовом адресе и контактном телефоне, которые установленное лицо № передавал неустановленному лицу для использования при направлении наркотических средств в почтовом отправлении.

При поступлении почтового отправления в почтовое отделение г.Новосибирска, установленное лицо № совместно с установленным лицом №, либо установленное лицо № совместно с установленным лицом № обеспечивали контроль за получением почтового отправления с незаконно приобретенными наркотическими средствами лицами, выступающими в роли его получателей. При этом установленные лица №, №, № и лица, выступающие в качестве получателей почтового отправления, не посвящались о намерениях установленных лиц № и № незаконно переместить наркотические средства через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Установленное лицо № и установленное лицо № должны были получить почтовое отправление с партией незаконно приобретенных наркотических средств у лица, выступающего в роли его получателя и доставить его в место своего проживания, по адресу: 

<

адрес> для расфасовки в целях незаконного сбыта.

Установленное лицо № и установленное лицо №, получив почтовое отправление с партией незаконно приобретенных наркотических средств у лица, выступающего в роли его получателя, для передачи наркотических средств установленному лицу № и установленному лицу № в целях незаконного сбыта, оборудовали по своему усмотрению тайник в г.Новосибирске, информацию о местонахождении которого, соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «ooVoo», сообщали установленному лицу №.

Установленное лицо № и установленное лицо № извлекали из тайника, оборудованного установленным лицом № и установленным лицом №, приобретенное наркотическое средство, которое доставляли в место своего проживания, по адресу: 

<

адрес>.

Установленное лицо № и установленное лицо №, находясь по адресу: 

<

адрес>, расфасовывали незаконно приобретенное наркотическое средство в полимерные пакеты с застежками рельсового типа, после чего, оборудовали по своему усмотрению тайники на территории г.Новосибирска, в которые помещали наркотические средства, расфасованные в полимерные пакеты с застежками рельсового типа. О местонахождении оборудованных тайников с расфасованными наркотическими средствами, установленное лицо № и установленное лицо № соблюдая меры конспирации, используя интернет программу «Jabber», сообщали установленному лицу №, который, в свою очередь, сообщал информацию об оборудованных установленным лицом № и установленным лицом № тайниках установленному лицу № и установленному лицу №.

Установленное лицо № и установленное лицо № извлекали из тайников, оборудованных установленным лицом № и установленным лицом №, расфасованные наркотические средства и помещали их в тайники, которые оборудовали по своему усмотрению в различных районах г.Новосибирска, приготавливая их, таким образом, к незаконному сбыту покупателям. О количестве и местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами, предназначенными для незаконного сбыта покупателям, установленное лицо № и установленное лицо № используя интернет программу «ooVoo», сообщали установленному лицу №.

Установленное лицо № и установленное лицо №, используя интернет программу «Jabber», сообщали установленному лицу № сведения: о количестве приобретенных наркотических средств; о количестве наркотических средств, расфасованных в полимерные пакеты; о количестве и местонахождении тайников с наркотическими средствами оборудованных для установленного лица № и установленного лица № в целях незаконного сбыта покупателям.

Участник организованной группы ФИО1, соблюдая меры конспирации, используя интернет программы «Jabber», получив от покупателя сообщение о намерении незаконно приобрести наркотические средства, сообщал покупателю стоимость наркотических средств, а также абонентский номер виртуального лицевого счета в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» (АО «КИВИ Банк»).

ФИО1, посредством интернет программы «Jabber»:

- сообщал установленному лицу № информацию о намерении покупателя приобрести наркотические средства;

- получал от установленного лица № информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами для незаконного сбыта покупателям, оборудованных установленным лицом № и установленным лицом №.

ФИО1, убедившись в поступлении денежных средств на виртуальный лицевой счет в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» (АО «КИВИ Банк»), используя интернет сайт «Аmnesia-store.biz», виртуальный номер № сообщал покупателю сведения о местонахождении тайника с наркотическими средствами, оборудованного установленным лицом № и установленным лицом №.

Организатор и руководитель организованной группы установленное лицо № достоверно зная:

- количество приобретенных наркотических средств, количество наркотических средств, расфасованных установленным лицом № и установленным лицом №, количество и местонахождение тайников с наркотическими средствами, оборудованных установленным лицом № и установленным лицом № в целях незаконного сбыта;

- сумму незаконного дохода, поступающего от покупателей и сумму незаконного дохода, планируемого получить от незаконного сбыта наркотических средств, обеспечивая взаимодействие между ФИО1, выполняющим функции оператора; установленным лицом № и установленным лицом №, выполняющими функции оптовых сбытчиков наркотических средств; установленным лицом № и установленным лицом №, выполняющими функции розничных сбытчиков наркотических средств, не допускал незаконный сбыт наркотических средств без его ведома, путем контроля денежных средств, поступающих от покупателей наркотических средств на виртуальный лицевой счет в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» (АО «КИВИ Банк»), пресекал присвоение ФИО1, установленными лицами №, №, № и № незаконного дохода.

Организатор и руководитель организованной группы установленное лицо №, после незаконного сбыта ранее приобретенных наркотических средств, устанавливал время незаконного приобретения новой партии наркотических средств и их доставки участниками организованной группы установленным лицом№ и установленным лицом № для их расфасовки и передачи установленному лицу № и установленному лицу № в целях последующего незаконного сбыта.

Часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, организатор и руководитель организованной группы установленное лицо № использовал в качестве вознаграждения участникам организованной группы ФИО1, установленным лицам №, №, № и №.

Часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, организатор и руководитель организованной группы установленное лицо № использовал на незаконное приобретение наркотических средств, с целью их дальнейшего незаконного сбыта, а также для удовлетворения своих личных потребностей.

Таким образом, ФИО1 и установленные лица №, №, №, № и № создали организованную группу, характеризующуюся:

- организованностью ее участников, выразившейся в четком распределении ролей и функций каждого, подчинением установленному лицу № как организатору и руководителю группы, планированием преступной деятельности в целом и конкретных преступлений;

- устойчивостью, выразившейся в объединении и сплочении указанных лиц общим умыслом на совершение систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере на территории г.Новосибирска, стабильности состава ее участников, действующих совместно и согласованно в тесном взаимодействии друг с другом, согласно распределенным между собой ролям, постоянством форм и методов преступной деятельности, совершением преступлений в течение длительного времени;

- технической оснащенностью средствами мобильной связи и иными предметами, используемыми для совершения преступлений.

Деятельность законспирированной организованной группы, направленной с перспективой на длительное совершение особо тяжких преступлений – систематического незаконного сбыта наркотических средств, в значительном, крупном и особо крупном размере на территории г.Новосибирска, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов и участники организованной группы были задержаны.

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и установленные лица №, №, №, № и №, действуя в составе организованной группы, в разных составах участников, реализуя единый умысел на совершение систематического незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размере на территории г.Новосибирска, совершили следующие преступления:

эпизод № 

В период до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, организатор и руководитель организованной группы установленное лицо № находясь на территории г.Новосибирска, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, реализуя умысел участников организованной группы на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО1, установленными лицами №, №, № и №, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, незаконно приобрел в целях сбыта наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,331 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1).

В период до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, организатор и руководитель организованной группы установленное лицо №, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, соблюдая меры конспирации, передал установленным лицам № и № незаконно приобретенное наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,331 грамма, и дал указание доставить его в место их проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовать, после чего оборудовать тайник на территории г.Новосибирска для передачи установленным лицам № и № в целях незаконного сбыта покупателям.

В период до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, установленные лица № и №, реализуя совместный умысел участников организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО1, установленными лицами №, № и №, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, при неустановленных обстоятельствах, получили от установленного лица № и незаконно доставили наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,331 грамма, по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали его не менее чем в один прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, который оклеили изоляционной лентой синего цвета, приготовив, таким образом, указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

В период до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, установленные лица № и №, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО1, установленными лицами №, № и №, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, по своему усмотрению оборудовали тайник в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, куда поместили наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,331 грамма, расфасованное не менее чем в один прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный изоляционной лентой синего цвета, о чем, соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «Jabber», сообщили установленному лицу №.

В период до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, установленное лицо №, соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «ooVoo», сообщил информацию о местонахождении тайника, оборудованного установленными лицами № и №, установленным лицам № и №.

В период до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, установленные лица № и №, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО1, установленными лицами №, № и №, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, проследовали к местонахождению тайника, оборудованного установленными лицами № и № в неустановленное в ходе предварительного следствия место, откуда извлекли наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,331 грамма, расфасованное не менее чем в один прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный изоляционной лентой синего цвета, после чего в период до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по своему усмотрению оборудовали тайник в урне для мусора, расположенной у подъезда № 

<

адрес> по ул.Олеко Д. К. 

<

адрес>, куда поместили указанное наркотическое средство в целях его незаконного сбыта покупателю, после чего соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «ooVoo», сообщили информацию о месте нахождения тайника установленному лицу №, который, в свою очередь, соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «Jabber», сообщил информацию о местонахождении тайника, оборудованного установленными лицами № и №, ФИО1 с целью последующего совместного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой.

В период до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно с установленными лицами №, №, №, № и №, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, осуществляя переписку посредством виртуального номера +46769439888, в целях отыскания лиц, желающих незаконно приобрести на территории 

<

адрес> наркотические средства, получил от ранее незнакомых ФИО и ФИО, сообщение о желании незаконно приобрести для личного употребления наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,331 грамма.

В период до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, получив от ФИО и ФИО сообщение о намерении приобрести для личного употребления указанное наркотическое средство, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с установленными лицами №, №, №, № и №, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, сообщил ФИО и ФИО стоимость указанного наркотического средства – 900 рублей, а также абонентский номер SIM-карты оператора подвижной радиотелефонной связи Нижегородского филиала ООО «Т2Мобайл» №, находящейся в пользовании организованной группы, на которую оформлен виртуальный лицевой счет в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» (АО «КИВИ Банк») №, куда необходимо перечислить указанную сумму в счет оплаты незаконно приобретаемого наркотического средства.

В период до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО и ФИО перечислили 900 рублей в качестве оплаты за незаконно приобретаемое для личного употребления наркотическое средство, на виртуальный лицевой счет в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» (АО «КИВИ Банк») №, оформленный на SIM-карту оператора подвижной радиотелефонной связи Нижегородского филиала ООО «Т2Мобайл» с абонентским номером №, находящуюся в пользовании организованной группы.

В период до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, убедившись в поступлении денежных средств в сумме 900 рублей на виртуальный лицевой счет в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» (АО «КИВИ Банк») №, оформленный на SIM-карту оператора подвижной радиотелефонной связи Нижегородского филиала ООО «Т2Мобайл» с абонентским номером №, находящуюся в пользовании организованной группы, ФИО1, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно с установленными лицами №, №, №, № и №, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, посредством виртуального номера №, сообщил ФИО и ФИО адрес оборудованного установленными лицами № и № тайника с наркотическим средством ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP)- производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,331 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут, ФИО и ФИО, прибыв к 

<

адрес> по ул.Олеко Д. К. 

<

адрес>, из урны для мусора, расположенной у подъезда № указанного дома, извлекли наркотическое средство ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP)- производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,331 грамма, расфасованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный изоляционной лентой синего цвета, которое ФИО поместил в левый карман надетой на нём куртки.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут, сотрудниками оперативной службы Управления ФСКН России по 

<

адрес>, в ходе проведения в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих и совершивших, ФИО и ФИО были задержаны у 

<

адрес> по ул.Олеко Д. К. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 10 минут по 23 часа 40 минут сотрудники Управления ФСКН России по 

<

адрес>, при проведении личного досмотра ФИО в здании Управления ФСКН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в левом кармане его куртки, обнаружили и изъяли вещество, расфасованное в один прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, оклеенный изоляционной лентой синего цвета, которое является наркотическим средством ?-пирролидинопентиофенон (другое название: ?-PVP)- производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,331 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об Утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 и установленные лица №, №, №, № и № действуя совместно и согласовано, выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанного наркотического средства, то есть совершили незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, в составе организованной группы.

эпизод № 

В период до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, организатор и руководитель организованной группы установленное лицо № находясь на территории 

<

адрес>, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, реализуя умысел участников организованной группы на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО1, установленными лицами №, №, № и №, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного в ходе предварительного следствия лица, незаконно приобрел в целях сбыта наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другие названия: пирролидинопентиофенон; ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, массой не менее 0,38 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ № (список 1).

В период до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, организатор и руководитель организованной группы установленное лицо №, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, соблюдая меры конспирации, передал установленным лицам № и № незаконно приобретенное наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другие названия: пирролидинопентиофенон; ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, массой не менее 0,38 грамма и дал указание доставить его в место их проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовать, после чего оборудовать тайник на территории г.Новосибирска для передачи установленным лицам № и № в целях незаконного сбыта покупателям.

В период до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, установленные лица № и №, реализуя совместный умысел участников организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО1, установленными лицами №, № и №, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, при неустановленных обстоятельствах, получили от установленного лица № и незаконно доставили наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другие названия: пирролидинопентиофенон; ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, массой не менее 0,38 грамма, в место своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где расфасовали его не менее чем в один прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, частично оклеенный изоляционной лентой синего цвета, приготовив, таким образом, указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

В период до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, установленные лица № и № продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО1, установленными лицами №, № и №, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, по своему усмотрению оборудовали тайник в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, куда поместили наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другие названия: пирролидинопентиофенон; ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, массой не менее 0,38 грамма, расфасованное не менее чем в один прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, частично оклеенный изоляционной лентой синего цвета, и помещенный в пачку из-под сигарет «Петр 1», о чем, соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «Jabber», сообщили установленному лицу №.

В период до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, установленное лицо №, соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «ooVoo», сообщил информацию о месте нахождения тайника, оборудованного установленными лицами № и №, установленным лицам № и №.

В период до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, установленные лица № и №, реализуя совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно с ФИО1, установленными лицами №, № и №, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, проследовали к местонахождению тайника, оборудованного установленными лицами № и №, в неустановленное в ходе предварительного следствия место, откуда извлекли наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другие названия: пирролидинопентиофенон; ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, массой не менее 0,38 грамма, расфасованное не менее чем в один прозрачный полимерный пакет с застежкой рельсового типа, частично оклеенный изоляционной лентой синего цвета, помещенный в пачку из-под сигарет «Петр 1», после чего в период до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, по своему усмотрению оборудовали тайник возле столба, расположенного слева от 

<

адрес> К. 

<

адрес>, куда поместили указанное наркотическое средство в целях его незаконного сбыта покупателю, о чем, соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «ooVoo», сообщили установленному лицу №, который, в свою очередь, соблюдая меры конспирации, посредством интернет программы «Jabber», сообщил информацию о местонахождении тайника, оборудованного установленными лицами № и №, ФИО1 

В период до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, действуя в составе организованной группы, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, совместно и согласованно с установленными лицами №, №, №, № и №, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в соответствии с заранее разработанным планом, осуществляя переписку посредством интернет сайта «Аmnesia-store.biz», в целях отыскания лиц, желающих незаконно приобрести на территории г.Новосибирска наркотические средства, получил от ранее незнакомого ФИО, выступавшего в роли покупателя наркотического средства при проведении сотрудниками оперативной службы Управления ФСКН России по Новосибирской области, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка, сообщение о желании приобрести наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другие названия: пирролидинопентиофенон; ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, массой не менее 0,38 грамма.

В период до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, получив от ФИО сообщение о намерении приобрести указанное наркотическое средство, ФИО1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с установленными лицами №, №, №, № и №, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, сообщил ФИО стоимость указанного наркотического средства – 1050 рублей, а также абонентский № SIM-карты оператора подвижной радиотелефонной связи Нижегородского филиала ООО «Т2 Мобайл», находящейся в пользовании организованной группы, на которую оформлен виртуальный лицевой счет в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» (АО «КИВИ Банк») №, куда необходимо перечислить указанную сумму в счет оплаты приобретаемого наркотического средства.

В период до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО, исполняя роль покупателя наркотического средства при проведении сотрудниками оперативной службы Управления ФСКН России по Новосибирской области, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка, перечислил 1050 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, на виртуальный лицевой счет в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» (АО «КИВИ Банк»), оформленный на SIM-карту оператора подвижной радиотелефонной связи Нижегородского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, находящуюся в пользовании организованной группы.

В период до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, убедившись в поступлении денежных средств в сумме 1050 рублей на виртуальный лицевой счет в системе электронных платежей «Visa QIWI Wallet» (АО «КИВИ Банк»), оформленный на SIM-карту оператора подвижной радиотелефонной связи Нижегородского филиала ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, находящуюся в пользовании организованной группы, ФИО1, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе организованной группы, совместно и согласованно с установленными лицами №, №, №, № и №, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, посредством интернет сайта «Аmnesia-store.biz» сообщил ФИО адрес оборудованного установленными лицами № и № тайника с наркотическим средством 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другие названия: пирролидинопентиофенон; ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, массой не менее 0,38 грамма.

В период до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО, исполняя роль покупателя наркотического средства при проведении сотрудниками оперативной службы Управления ФСКН России по 

<

адрес>, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка, прибыл к 

<

адрес> К. 

<

адрес>, где из указанного ФИО1 тайника забрал наркотическое средство 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другие названия: пирролидинопентиофенон; ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, массой не менее 0,38 грамма, расфасованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа, частично оклеенный изоляционной лентой синего цвета, помещенный в пачку из – под сигарет «Петр 1», и в последующем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут добровольно выдал его сотрудникам оперативной службы Управления ФСКН России по 

<

адрес>.

Вещество, расфасованное в один полимерный пакет с застежкой рельсового типа, частично оклеенный изоляционной лентой синего цвета, помещенный в пачку из – под сигарет «Петр 1», которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут добровольно выдал ФИО, является наркотическим средством 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другие названия: пирролидинопентиофенон; ?-PVP), который является производным наркотического средства -N-метилэфедрон, массой 0,38 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об Утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, является значительным размером.

Таким образом, независимо от того, что указанное наркотическое средство в результате проводимого, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», оперативно-розыскного мероприятия – проверочная закупка, было изъято из незаконного оборота сотрудниками оперативной службы Управления ФСКН России по 

<

адрес>, ФИО1, установленные лица №, №, №, № и №, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано, выполнили все необходимые действия по передаче приобретателю указанного наркотического средства, то есть совершили незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Данные действия подсудимого ФИО1 органами следствия квалифицированы по 1,2 эпизодам ( по каждому эпизоду) по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный: с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Подсудимый ФИО1, выразил желание содействовать органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании совершенных им преступлений, письменно ходатайствовал о своем намерении сообщить об обстоятельствах совершенных им преступлений, о роли каждого в составе группы, дать показания о его соучастниках, принять участие в следственных действиях по изобличению указанных лиц.

Следователь по ОВД следственной части СУ Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО, с согласия руководителя следственного органа – и.о. заместителя начальника СУ Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО, ходатайствовал перед заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО, о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с обвиняемым ФИО1. 

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО, ходатайство обвиняемого ФИО1 и постановление следователя по ОВД следственной части СУ Управления МВД России по 

<

адрес> ФИО о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве удовлетворены. 

ДД.ММ.ГГГГ между заместителем прокурора г. Новосибирска ФИО и обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Сведения, сообщенные обвиняемым ФИО1 на стадии предварительного расследования, нашли свое подтверждение, по уголовному делу собрано достаточно доказательств, позволивших раскрыть особо тяжкие преступления. В соответствии с положениями ст. 317.5 УПК РФ, уголовное дело по обвинению ФИО1 направлено в суд с представлением заместителя прокурора города об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Государственный обвинитель Шадрин И.А. в судебном заседании подтвердил содействие подсудимого органам предварительного следствия, подтвердил полноту и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве, а так же указал на характер и пределы содействия подсудимого в раскрытии и расследовании преступления, которое заключалось в даче показаний в отношении других обвиняемых и в отношении себя, даче подробных показаний об обстоятельствах преступления, роли каждого в их совершении.

Государственный обвинитель указал на значение сотрудничества с подсудимым ФИО1, благодаря активному способствованию в раскрытии преступления со стороны ФИО1, следствием были изобличены установленные лица, привлечены виновные к уголовной ответственности, в связи с чем, представитель государственного обвинения поддержал представление заместителя прокурора города о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного заседания и вынесения судебного решения.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, с юридической оценкой своих действий, подтвердил факт заключения им досудебного соглашения о сотрудничестве в присутствии защитника, факт добровольности заключения указанного соглашения и пояснил, что он осознает характер и последствия заключения им соглашения о сотрудничестве, которое было им заявлено после консультации с защитой. В содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО1, защитник Скачков И.А. ходатайствовали о рассмотрении дела в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения. 

Принимая во внимание, что государственный обвинитель Шадрин И.А. подтвердил основания, в силу которых с обвиняемым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, убедившись, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ими ходатайства, досудебное соглашение о сотрудничестве заключено добровольно при участии защитника, суд приходит к выводу о рассмотрении уголовного дела в особом порядке проведения судебного заседания, в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Таким образом, придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия ФИО1 по 1 и 2 эпизодам ( по каждому эпизоду ) по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный: с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Так, обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает и учитывает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние его здоровья - наличие хронических заболеваний и состояние здоровья его матери, также имеющей ряд хронических заболеваний. 

Суд также учитывает личность подсудимого ФИО1, который на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, соседями по месту жительства в 

<

адрес> края характеризуется с положительной стороны, по месту бывшей учебы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно, имеет дипломы 

<

данные изъяты> ранее не судим.

Суд, с учетом всех обстоятельств, руководствуясь принципами гуманизма, справедливости и соразмерности наказания содеянному, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, учитывая личность подсудимого, его молодой возраст, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая тяжесть и степень общественной опасности совершенных преступлений, считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции его от общества, поэтому считает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы.

При этом суд не усматривает обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, а так же обстоятельств, которые могли быть признаны судом исключительными для применения при назначении наказания требований ст.ст.64 и 73 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ по каждому эпизоду совершенного им преступления.

Наказание назначается с учетом ч.2 ст.62 УК РФ учитывая наличие смягчающего обстоятельства предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления и заключения досудебного соглашения о сотрудничестве.

Дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией статьи в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, суд считает возможным не назначать, учитывая личность подсудимого, его материальное положение и его семьи. 

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 назначается по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вынесения приговора. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей до судебного разбирательства с учетом ч.3 ст. 128 УПК РФ с момента фактического задержания, а именно с ДД.ММ.ГГГГ, что следует из протокола явки с повинной ФИО1, которая была принята ДД.ММ.ГГГГ. в 23часа 20 минут в УФСКН РФ по НСО. ( т.18 л.д. 43-46)

В соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат деньги, полученные в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ. 

Как видно из материалов уголовного дела, и не оспаривается самим подсудимым ФИО1, деньги, в сумме 6500 рублей, которые были изьяты в ходе обыска в жилище ФИО1 и на которые наложен арест на основании постановления Октябрьского районного суда г. Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ ( т.13 л.д. 187, 194-196) получены им в результате совершения преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, в связи с чем, суд принимает решение об их конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7( семь) лет за каждое преступление. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7( семь)лет 6( шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - заключение под стражу - оставить прежней, с содержанием в ФКУ СИЗО № ГУФСИН РФ по 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу. 

На основании п. « г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ деньги, в сумме 6500( шесть тысяч пятьсот) рублей, изьятые в ходе обыска в жилище ФИО1 и находящиеся на хранении в Управлении МВД России по г. Новосибирску по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ - конфисковать. 

Вещественные доказательства, находящиеся на хранении при уголовном деле №, в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № «Октябрьский» УМВД России по 

<

адрес>, в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по 

<

адрес> –хранить до рассмотрения уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Н.Д. Лихачёва